
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072901/2024 – PROCESSO Nº
127629/2024

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Lei Federal
nº  14.133/2021,  Art.  75,  I,  (PNCP),  e  suas  atualizações
posteriores, para a contratação do proponente STA CAMINHOES RN
VEICULOS  E  SERVICOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
02.365.912/0001-92, com o valor total de R$ 11.454,69 (onze
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais, sessenta e nove
centavos), referente à Revisão do veículo SPRINTER VAN de
placa QGU-7H66 pertencente a Frota do Município de Arez/RN,
com  substituição  de  peças  e  serviços  necessários  a  sua
manutenção.
 

Em razão disso reconheço ser dispensável, a licitação, uma vez
que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto,
RATIFICO, determinando que se proceda à publicação do devido
extrato  no  Portal  Nacional  de  Compras  Públicas,  e  Diário
Oficial do Município, em cumprimento ao disposto no artigo 72,
VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

 

Arez/RN, 07 de agosto de 2024.

 

 

FABIANA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE

 

Secretária Municipal de Saúde



 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito Municipal

 

Publicado por:
Maria Cristiane Dos Santos

Código Identificador:B5B04C2F
 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/08/2024. Edição 3345
A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072901/2024 –
PROCESSO Nº 127629/2024

OPrefeito Municipal de Arez/RN, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE declarar dispensável e faz publicar o extrato
resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir:



 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AREZ/RN, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº  08.161.234/0001-22;  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  ARES,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.802.520/0001-34;

 

CONTRATADA:  STA  CAMINHOES  RN  VEICULOS  E  SERVICOS
LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  02.365.912/0001-92;

OBJETO: Revisão do veículo SPRINTER VAN de placa QGU-7H66
pertencente a Frota do Município de Arez/RN, com substituição
de peças e serviços necessários a sua manutenção.

 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.

 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$11.454,69 (onze mil, quatrocentos e
cinquenta e quatro reais, sessenta e nove centavos);

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Prevista no Orçamento Geral do Município
para o exercício de 2024, prevista na Lei Municipal 616/2023,
de 18 de dezembro de 2023.

Unidade Orçamentária: 02 .007 – PODER EXECUTIVO – Secretaria
Municipal  de  Saúde;  Ação:  2059  –  Manutenção  das  Ações  da
Secretaria Municipal de Saúde; Função: 10 –Saúde; Sub-Função:
301  –  Atenção  Básica;  Programa:  0027  –  FORTALECIMENTO  DO
ACESSO E MELHORIA DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 15001002 – Recursos
não Vinculados de Impostos – Despesas com ações e serviços
públicos de saúde; 0001 – Arês

02 .007 – PODER EXECUTIVO – Secretaria Municipal de Saúde;
Ação: 2059 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de



Saúde; Função: 10 –Saúde; Sub-Função: 301 – Atenção Básica;
Programa:  0027  –  FORTALECIMENTO  DO  ACESSO  E  MELHORIA  DA
ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 15001002 –
Recursos não Vinculados de Impostos – Despesas com ações e
serviços públicos de saúde; 0001 – Arês

 

BASE LEGAL: Art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

 

Arez/RN, 07 de agosto de 2024.

 

 

FABIANA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE

 

Secretária Municipal de Saúde

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Cristiane Dos Santos

Código Identificador:FE2B6B65
 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado



do Rio Grande do Norte no dia 08/08/2024. Edição 3345
A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072201/2024 – PROCESSO Nº
127631/2024

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, II
(PNCP),  da  Lei  Federal  nº  14.133/21,  e  suas  atualizações
posteriores,  para  a  contratação  do  proponente:  LEONARDO
VASCONCELOS  GERMANO  DA  SILVA  EPP  –  CNPJ/MF  sob  o
nº  08.228.017/0001-02,  com  o  valor  total
de  R$640,00  (seiscentos  e  quarenta  reais),  referente
à Aquisição de Órtese tipo AFO visando atender a necessidade
da Secretaria Municipal de Saúde de Arez/RN.
Em razão disso, uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído,  DETERMINO  que  se  proceda  a  publicação  em
cumprimento ao disposto no art. 72, parágrafo único, da Lei nº
14.133/2021.

 

Arez/RN, 06 de agosto de 2024.

 

 

FABIANA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE CHACON

 



Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Maria Cristiane Dos Santos

Código Identificador:185C9AD4
 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/08/2024. Edição 3345
A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072201/2024 –
PROCESSO Nº 127631/2024

A  Gestora  do  Fundo  Municipal  de  Saúde,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  RESOLVE  declarar  dispensável  e  faz
publicar  o  extrato  resumido  do  processo  de  Dispensa  de
Licitação a seguir:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AREZ/RN-FMS, inscrito no CNPJ/MF sob
o nº 08.161.234/0001-22;

 

CONTRATADA:  LEONARDO  VASCONCELOS  GERMANO  DA  SILVA  EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.228.017/0001-02.



OBJETO:  Aquisição  de  Órtese  tipo  AFO  visando  atender  a
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Arez/RN.

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.

VALOR GLOBAL: R$640,00 (seiscentos e quarenta reais).

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  Orçamentária:  02.013.  Ação:
2057.  Natureza  da  Despesa:  3.3.90.32.  Fonte  de  Recurso:
15001002.

BASE LEGAL: Art. 75, II (PNCP), da Lei Federal nº 14.133/21.

 

Arez/RN, 06 de agosto de 2024.

 

 

FABIANA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE CHACON

 

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Maria Cristiane Dos Santos

Código Identificador:202D1EA4
 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/08/2024. Edição 3345
A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040601/2024 –
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040101/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 125912/2024

Extrato do PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 040601/2024,
firmado em 04/06/2024, com a empresa G2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.082.789/0001-80;

 

Objeto:  alterar  o  cronograma  de  execução  e  prorrogar  a
vigência do Contrato nº 040601/2024, decorrente da Dispensa de
Licitação nº 040101/2024, por mais 02 (dois) meses, a contar
do dia 04/08/2024, encerrando-se no dia 04/10/2024;

 

Fundamento Legal: fundamentado nos termos da Lei Federal nº
14.133/2021, Dispensa de Licitação nº 040101/2024;

 

Cobertura Orçamentária:

 

Unidade
Orçamentária:

02 – PODER EXECUTIVO 02.007 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação:
1109 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Função: 10 – SAÚDE



Sub-Função: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Natureza da
Despesa:

4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso:

12150000 – Transferências Fundo a Fundo
de Recursos do SUS provenientes do

Governo Federal – Bloco de Investimentos
na Rede de Serviços Públicos de Saúde
15001001 – Recursos não vinculados de

Impostos

Região: 0001 – Arez
 

Signatários: pelo Contratante, Bergson Iduino de Oliveira e,
pelo Contratado, Gustavo Carvalho de Melo.

 

Arez/RN, 02 de agosto de 2024.

 

 

FABIANA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE CHACON

 

Secretária Municipal de Saúde

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito Municipal

Publicado por:



Maria Cristiane Dos Santos
Código Identificador:F051E883

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 22/08/2024. Edição 3355
A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020807/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
070402/2024 – PROCESSO N° 127507/2024

Espécie:  Contrato  nº  020807/2024,  firmado  em
02/08/2024; Contratante: Município de Arez/RN – FMS, CNPJ/MF
sob  o  nº.  08.161.234/0001-22,  Contratado:  JM  COMÉRCIO  E
REPRESENTAÇÕES  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
26.690.173/0001-72; Objeto: Aquisição de equipamentos médico-
hospitalares  visando  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal de Saúde de Arez/RN; Amparo: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 070402/2024; Processo: 127507/2024; Vigência: de 02/08/2024
a 31/12/2024; Cobertura Orçamentária: As despesas decorrentes
da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos
específicos consignados no Orçamento Geral do Município, Lei
nº. 616/2023, de 18 de dezembro de 2023, conforme especificado
no contrato:
Gestão/Unidade: 02.013 – Fundo Municipal de Saúde

Ação: 1018 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente



Natureza  da  Despesa:  4.4.90.52  –  Equipamentos  e  Material
Permanente

Fonte  de  Recurso:  15001002  –  Recursos  não  Vinculados  de
Impostos  –  Despesas  com  ações  e  serviços  públicos  de
saúde;  Valor  total:  R$  7.591,85  (sete  mil,  quinhentos  e
noventa e um reais e oitenta e cinco centavos); Signatários:
pelo Contratante, Bergson Iduino de Oliveira e Fabiana de
Albuquerque  Cavalcante  Chacon  e,  pelo  Contratado,  Tonio
Fernando Silveira Mariz.

 

Arez/RN, 02 de agosto de 2024.

 

Fundo Municipal de Saude de Arez-RN

 

FABIANA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE CHACON

 

Secretária de Saúde

Contratante

 

 

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA

 

Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Cristiane Dos Santos

Código Identificador:AC28E945



 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/08/2024. Edição 3354
A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


